
COPIA

COMUNE DI CURSI
         (Provincia di Lecce)

UFFICIO TECNICO

ORDINANZA
N. 25 DEL 14/12/2020

Prot. N. 6263 del 14/12/2020

OGGETTO: Allontanamento per motivi igienico/sanitari di n. 5 cani presenti all’interno di 
un lotto edificabile nel NCT al F. 8 Particelle 1075 e 1077.

IL DIRIGENTE

Premesso che, su segnalazione/esposto pervenuta al Comune in data 01 ottobre 2020, prot. n. 4977, 
l’Ufficio Tecnico Comunale, come da verbale in atti, ha effettuato sopralluogo congiunto presso il 
lotto sito in Via Pablo Neruda, riportato nel NCT al foglio 8 particelle 1075 e 1077, di proprietà del 
Sig. ROMANO Luigi, nato a Cursi (LE) il 21/06/1945 e quivi residente in via S. Nicola n. 31, 
riscontrando la presenza di n. 5 (cinque) cani di razza “corso” (di cui n. 2 lasciati  liberi  e n. 3 
ricoverati in due distinti recinti in muratura) di proprietà del figlio Sig. ROMANO Massimo, nato a 
Maglie (LE) il 02/03/1972, residente a Cursi (LE) in Via San  Nicola n. 31;

Atteso che, nel corso del medesimo sopralluogo, è stata altresì rilevata sul terreno la realizzazione 
di  manufatti  edilizi  in  assenza  di  regolare  titolo  abilitativo,  a  ridosso dei  confini  con proprietà 
Marotta Oronzo e Zeppola Ivan; 
Viste le note trasmesse tramite PEC in data 07/12/2020, acquisite al protocollo dell’Ente  ai numeri 
6149 e 6151 del 09/12/2020, con cui il Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene e Sanità  
Pubblica  – ASL Lecce  – Area Sud -  di  Maglie,  invitano il  Sindaco di  Cursi  “ad adottare nei  
confronti del Sig. Romano Luigi, meglio identificato in oggetto, apposito provvedimento finalizzato  
all’allontanamento dei   (cinque)   cani dal sito in oggetto, in quanto luogo diverso dall’abitazione del  
proprietario.”

Rilevato che in data 05/11/2020 il Comune ha provveduto a notificare al Sig. ROMANO Luigi, in 
qualità di proprietario de lotto, ordinanza n. 23 del 28/10/2020 per la demolizione e rimozione delle  
opere eseguite in assenza di titolo abilitativo;

 Ordinanza n. 25 del  14/12/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

Visto il Regolamento d’Igiene e Sanità Pubblica, approvato con delibera C.C. n. 56 del 17/11/2004, 
che ai commi 1 e 2 dell’ Art. 84 “Animali nel centro abitato”, così recita:

“1. Non è consentita  la  presenza di  allevamenti  di  animali  nell'abitato.  E’  consentito  detenere  
presso la propria abitazione esclusivamente animali da compagnia e/o guardia (cani, gatti, ecc.)  
compatibilmente con i regolamenti condominiali. In ogni caso dalla presenza degli animali di cui  
sopra non deve derivare alcuna molestia per il vicinato, ne rischi per la pubblica salute.
2. Le valutazioni a tale riguardo sono di competenza del Servizio di Igiene Pubblica”;.

Dato atto che:

- la particolare situazione non può essere fronteggiata con strumenti ordinari alternativi, stante il 
carattere extra ordinem della stessa;

- non è necessaria, data l’urgenza di provvedere, desumibile dalla sopra citata nota PEC del 
Dipartimento di Prevenzione,  la comunicazione di avvio del procedimento all’interessato e a 
quanto individuato dagli artt. 7 e 9 della legge 241/90;

Ritenuto, pertanto, dover disporre l’allontanamento dei 5 (cinque) cani dal suddetto terreno e il loro 
ricovero presso l’abitazione di residenza del Sig. ROMANO Massimo; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
ORDINA

al Sig. ROMANO Massimo, nato a Maglie (LE) il 02/03/1972, residente a Cursi (LE) in Via San  
Nicola n.  31,  entro e non oltre  giorni 3 (tre)  dalla  data  di  notifica  del  presente provvedimento 
l’allontanamento dei 5 (cinque) cani come specificati in premessa, dal terreno posto in Via Pablo 
Neruda, riportato nel NCT al foglio 8 particelle 1075 e 1077, di proprietà del Sig. ROMANO Luigi 
e il loro ricovero nell’abitazione di residenza dello stesso.

DISPONE

1. La notifica nelle forme di legge della presente ordinanza:

- al Sig. ROMANO Massimo, nato a Maglie (LE) il 02/03/1972, residente a Cursi (LE) 
in Via San Nicola n. 31;

- al Sig. ROMANO Luigi, nato a Cursi (LE) il 21/06/1945 e residente a Cursi in via S. 
Nicola n. 31;

2. La trasmissione della presente ordinanza:

- alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lecce;

- al Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene e Sanità Pubblica – ASL Lecce – 
Area Sud - 73024 Maglie;

- al Comando di Polizia Municipale - sede.

3. La  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito 
istituzionale di questo Ente. 

Ai sensi dell’art.  3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverte che contro la presente 
ordinanza  è  ammesso,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notificazione,  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Puglia,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 giorni. 

Lì 14/12/2020
IL DIRIGENTE

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

 Ordinanza n. 25 del  14/12/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

 Ordinanza n. 25 del  14/12/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 599

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 14/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 14/12/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Segreteria Addetto

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi. 
__________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Cursi, 14/12/2020
______________________

 Ordinanza n. 25 del  14/12/2020   -  pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

